
  

  
  

BOLETIM | vuNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXE- Nº 001 02/01/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 01! € ONZE ) PÁGINAS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ................ e seres ameamesreserermearerimes PÁG. 002 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO SAA/DP...........ccitiitiemereamseeseenrerreneeerneenensees PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DLN/DP ......... ti ienemereereeerrenmeneesenmsenmeaeas PÁG. 005 

RO 

  
praaliaca! ! Ma poncho) 

nd) Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI- Nº 001 02/01/200] SEÇÃO 11. PÁG. 02 
  

  

SEÇÃO IH 
  

Parte |: 

Portaria nº 28.695 de 29 de Dezembro de 2000. 

EMENTA; Cessa os efeitos da Portaria n.º 28.294 de 24 

de julho de 2000. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

po - Cessar os efeitos da Portaria n.º 28.294 de julho de 2000. 

Ho - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALIIO RODRIGUES 
Reitor 

HEHE 

Portaria nº 28.696 de 29 de Dezembro de 2000. 

EMENTA: Designa Comissão com a finalidade de 
estudar e sugerir Os procedimentos e normas acerca da 
Propriedade Intelectual na UFF, 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimgntais, 

RESOLVE: 

É — Instituir Comissão com a finalidade de estudar e sugerir os procedimentos acerca da 
Propriedade Intelectual na UFF. 

H — Designar para compor a referida Comissão os seguintes membros: 

FABIANA RODRIGUES LETA, Professor Adjunto, matrículas UFE n.º 11792-1 e SIAPE nº 
310635-6, do Departamento de Engenharia Mecânica e Assessora de Pesquisa e Pós-Graduação do Centro 
Tecnológico. 

HELENO PINTO DE MORAES, Professor Adjunto, matrículas UFF n.º 5459-4 e SIAPE n.º 
3066069-1, do Departamento de Patologia. 

IZABEL CHRISTINA DE PALMER PAIXÃO FRUGUHLETTI, Professor Adjunto, matrículas UFF n.º 
7843-7 e SIAPE n.º 0308121-3, do Departamento de Biologia Celular e Molecular. 

JÁACQUELINE GIGANTE PEREIRA, Procurador Federal, matrículas UFF n.º 12848-5 e SIAPE nº 
0756020-5, da Procuradoria Geral. 

KÁTIA VELMOFITSKY, Pesquisadora Titular IM do INPI — Instituto Nacional de Prioridade 
Industrial, como colaboradora, 

MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO, Bibliotecário/Documentalista, matrículas UFE n.º 12044-5 
e SIAPE n.º 371785-], do Núcleo de Documentação. 

HERE



      

HOLE TIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI- Nº 00! 02/01/2001 SEÇÃO H- PÁG. 03 
  

(Comtintação da Portaria n.º de de de 2000) 

MiRtIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, Contador, matrículas UFF n.º 7253-9 e SIAPE n.º 
307619-8, Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças. 

PAULO ROBERTO SILVEIRA GOMES, Professor Adjunio, matrículas UNF n.º 3610-8 e SIAPE n.º 
304434-2, Chefe da Coordenadoria de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação. 

ROSA LEONÓRA SALERNO SOARES, Professor Adjunto, matrículas UFF n.º 11692-3 e SIAPE n.º 
310561-9, Chefe da Coordenadoria de Saúde da Pró-Reitoria de Extensão. 

SANDRA REGINA DUS ÂNJOS OLIVEIRA, Historiador, matriculas UEF n.º 3862-| e SIAPE nº 
304664-7, Assessora do Reilor. 

FÁÂNiA MARIA DA CUNHA BRUNO, Professor Auxiliar, matrículas UFF n.º 11985-4 e SIAPE n.º 
310755-7, do Departamento de Direito Privado. 

Hi — A presidência da Comissão será definida entre seus membros. 

IV — Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HUHUEBAAH 

Portaria nº 28.697 de 29 de Dezembro de 2000, 

EMENTA: Designação de Representante da UFF no Conselho 
Superior do Centro Universitário de Ensino à Distância do 
Estado do Rio de Janeiro — CEDERJ. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas algibuições legais, 
estatutárias é regimentais, 

RESOLVE: 

| — Designar 0 Professor WALDIMIR PIRRÓ E LONGO, da Classe de Professor Titular do 
Departamento de Engenharia de Produção, matriculas UFF nº 0005373-3 e SIAPE nº 0310875-8, como 
Representante desta Universidade junto ao Conselho Superior do Centro Universitário de Ensino a 
Distância do Estado do Rio de Janeiro — CEDERJ. 

H — Esta designação tem efeito retroativo a setembro de 1999. 

HI — Publique-se, registre-se € cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HUHUA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI- Nº 001 02/01/2001 SEÇÃO 1 - PÁG. 04 
  

GAR, em 26/12/00 

De acordo com os Decretos 2.794 de 01/10/98 (art. 10 8 4º ) e 94.664, de 23/07/87 a 

Portarta 475, de 26/08/97 e, ainda, as Resoluções 163/95/CEP/UFF e 109/95/CUV e tendo em vista o 

pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO o afastamento no Pais dos 

seguintes Servidores: 

AFASTAMENTO INTEGRAL 

ALEXANDRE PLASTINO DE CARVALHO, Professor Assistente, Ref. 04, D.E., lotado no 

Departamento de Ciência da Computação, do Centro Tecnológico, para concluir curso de Doutorado em 

Informática, na Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro/PUC-RJ, no período de 01! de outubro 

de 1999 a 28 de fevereiro de 2000, com ônus limitado (Proc. 23069.01 1209/99-03). 

MARCIA DE SOUZA ANTUNES, Farmacêutica, lotada na Clínica de Nutrição Parenteral do Hospital 

Universitário Antonio Pedro, do Centro de Ciências Médicas, para cursar Mestrado em Patologia 

Experimental, nesta Universidade, no período total de 01 de julho de 2000 a 30 de junho de 2002, com 

ônus limitado (Proc. 23069.077137/00-82). 

MARTHA.LENORA QUEIROZ COPOLILLO, Professor de 2º Grau, lotada no Departamento de 
Educação Física, do Centro de Estudos Gerais, para cursar Mestrado em Tecnologia Educacional nas 
Ciências da Saúde, na Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, no período total de 01 de março de 
2000 a 28 de fevereiro de 2002, com ônus limitado (Proc. 23069.041478/00-00). 

SANDRA SANTOS CABRAL BARON, Professor Assistente, Ref. 02, D.E., lotada no Departamento de 
Fundamentos Pedagógicos, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para cursar Doutorado em Saúde da 
Criança e da Mulher, na Fundação Oswaldo Cruz/FIOCRUZ, no período total de 01 de abril de 2001 a 31 
de março de 2005, com ônus limitado (Proc. 23069.020852/00-06) 

AFASTAMENTO PARCIAL 

LUCIA ROSA DE CARVALHO, Professor Auxiliar, Ref. 03, D.E., lotada no Departamento de 
Nutrição-Social, do Centro de Ciências Médicas, para cursar Mestrado em Profissionalizante em Sistemas 
de Gestão, área de concentração em Sistema de Gestão pela Qualidade Total, nesta Universidade, no 
período inicial de 18 de setembro de 2000 a 17 de setembro de 2001, com ônus limitado (Proc. 
23069.031337/00-43). 

NELCY FERREIRA DA SILVA, Professora Assistente, Ref. 04, D.E., lotada no Departamento de 
Nutrição Social, do Centro de Ciências Médicas, para cursar Mestrado em Profissionalizante em Sistemas 
de Gestão, área de concentração em Sistema de Gestão de Segurança do Trabalho, nesta Universidade, no 
período inicial de 18 de setembro de 2000 a 17 de setembro de 2001, com ônus limitado (Proc. 
23069.031339/00-79). 

NEY RONER PECINALLI, Professor Auxiliar, Ref. 04, D.E,, lotado no Departamento de Fisiologia c 
Farmacologia, do Centro de Ciências Médicas, para cursar Mestrado em Biologia Celular e Molecular, na 
Fundação Oswaldo Cruz/FIOCRUZ, no período total de 17 de abril de 2000 a 16 de abril de 2002, com 
ônus limitado (Proc. 23069.031256/00-43). 

PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO INTEGRAL 

WANISE MARIA DE SOUZA CRUZ, Professor Assistente, Ref. 04, D.E., lotada no Departamento de 
Nutrição e Dietética, do Centro de Ciências Médicas, para concluir o curso de Mestrado em Bioquimica, 
na Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, no período complementar de 01 de setembro de 2000 a 
28 de fevereiro de 2001, com ônus limitado (Proc. 23069.030965/00-11).



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI- Nº 001 02/01/2001 SEÇÃO II - PÁG. 05 
  

Continuação... 

PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE AFASTAMENTO INTEGRAL 

SOLIMÁ GOMES PIMENTEL, Professor Assistente, Ret. 04, D.E,, lotada no Departamento de 

Análise, do Centro de Estudos Gerais, para realizar curso de Doutorado em Matemática na UFRJ, por 

motivo de usufruto de licença médica, nos períodos de 28 de outubro a 30 de novembro de 2000 e de 02 de 

dezembro de 2000 a 31 de março de 2001 (Proc. 23069.041610/99-4 1). 

ALTERAÇÃO DO PERÍODO DE PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO 
  

ALCESTE PINHEIRO DE ALMEIDA, Professor Assistente, Ref. 04, D.E., lotado no Departamento de 

Comunicação Social, do Centro de Estudos Gerais, publicado no BS-UFF 181, de 17/11/00, pág. 07, 

Seção II, que passa a ser: de |? de julho a 30 de setembro de 1999, integral, para realizar o curso de 

Mestrado em História Social, na Universidade de São Paulo/USP, com ônus CAPES, e de 1º de outubro de 
1999 a 31 de julho de 2000, parcial, com mudança de nível dos estudos, para realizar curso de Doutorado 

em História Social, na Universidade de São Paulo/USP, com ônus limitado, (Proc. 23069.040438/00-41). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor o 

HUHHE & 

Parte 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP nº 072, de 27. de novembro de 2000. 

A Diretora do Departamento de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnífico 

Reitor, conforme alínea “g” do inciso 1, do item 1, da portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, 

publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08 de setembro de 1977, 

Resolve: Lotar no Hospital Universitário Antonio Pedro, a servidora Maria Gonçalves da 

Cruz, Enfermeira, matrícula UPE nº 14357-5, Redistribuída da Universidade Federal de Uberlândia. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora do DP 

HERE 

R.D.D.nº 94/00 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme (tem 1, inciso 11, alínea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 

B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) 

servidor(es) abaixo: 
  

  

EXPIPROC NOME SIAPE CARGO ADM. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 

URI SPr/UPIE AVERDBADO E EFEITOS 

OS FADOS | ROBERTO KANT [1062618 | Professor 0/09/74 | 06/03/61 a Pruça ART. 100. da Lei nº 

DE LIMA Titular 26/12/62 — 661 Especial | 8.112/90, para todos 
dias,de serviços os eleitos. 

prestados ao Minis 
tério da Marinla 

ART. 103 V, da Lei 

01/10/69 q NC. nº 8.112/90, para 
3108/74 — 1.796 lins de 
dias. ds serviços APOSENTADORIA 
prestudos à cDISPONIBILIDADE, 

iniciutiva privada.                    



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

02/01/2001 SEÇÃO IL - PÁG. 06 ANO XXXI- Nº 001 
  

R.D.D. nº 95/00 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme item 1, inciso IL,alínea “ã”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 

B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) 
servidor(es) abaixo: 
  

  

                  
  

EXPPROC NOME SIAPE CARGO ADM. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
UFF SPE/UEF AVERBADO E EFEITOS 

030427/00-07 IVANDA 13086096 Professor | L6/10/84 12/02/79 a Médico JART 103 todo Lei nº 
COSTA Titular 15/03/79 — 32 Médico ]8.112/90. para fins de 
RARROS dias, APOSENTADORIA e 

H6/03/79 a DISPONIBILIDADE. 

E5/10/84 — 2.041 

dias 

de serviços 

prestados ao 

Estado. 

* HAHAH 

R.D.D. nº 96/00 

ODiretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme item I, inciso 11, alínea “&”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 
B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, no(s) 

servidor(es) abaixo: 
  

  

EXPEMPROC | NOME SIAPI; CARGO ADM. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
UFF SPE/UFT AVERBADO E EFEITOS 

004178/00-69 | JORGE 3117897 Músico 06/11/92 1911/82 à Trompist | ART. 103 1. da lei 
LEITE DA 07/04/87 — 1.603 |a lnst. nº8.112/90. para fins 
SILVA dias. de serviços de APOSENTADORIA e 

f prestados ao DISPONIBILIDADE. 

Estado da Bahia. 

                  
  

HHRHM 

R.D.D. nº 97/00 

Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme ftem 1, inciso II, alinea “”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.8. nº 
170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, 
ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

            
Prefeitura 

Municipal de 

8.0. 

  

EXP.PROC. NOME SIAPE CARGO ADM, PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
UFF SPI/UFT AVERBADO E EFEITOS 

004137/00-81 [| CREUSA 3050059 | Assistente em | 01/10/81 [15/05/59 à Professor ART 103 Po da Lei 
CUSTÓDIA Administração. 31/12/59 — 231 nº B.112/90. para 
GUIMARÃES dins. fins de 
DA de serviços APOSENTADORIA e 
SILVA prestados à DISPONIBILIDADE: 

  
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI- Nº 00] 02/01/2001 SEÇÃO MH - PÁG. 07 
  

R.D.D.nº 98/000 

Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 

Reitor, conforme item 1, inciso II, alinea “ã”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 

08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

                    

EXPPROC, NOME SIAPE CARGO ADM, PERÍODO CARGO | FUNDAMENTO 
UEI: SUPYUPE AVERDBADO E ERETTOS 

003702/00-39 À LIGIA REGINA 6548228 | Técnico cin | 23/05/80 20/05/75 q Aux de ART. 103 V, 
NUNES CORREA Enfermagem 17/03/77 — 668 Costureira | dalai nº 
ANTUNES dius; Costureira | 8.!12/00, pura 

20/05/97 q Frab.Limp. fins de 

30/12/77 — 225 Espec. APOSENTADO 

dius; RIA e DIS- 

01/03/79 a PONIBILIDADE 

22/05/80 — 449 
dias, 
de serviços 

prestados à inicia — 
tiva privada, 

BURRA 

R.D.D. nº 99/000 

Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 
Reitor, conforme item |, inciso II, alínea “&”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicadatno B.8. nº 170, de 
08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

                    

EXIN, NOMI: SIAPE CARGO ADMI. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
PROC, ur SEPAORE AVERDADO E EREIOS 

00372400-83 | DARCI PEREIRA | 3090077 | Contramestre | 20/12/84 01/01/60 a Mecânico ART IO V, 
PAIVA Olicio 30/11/20 — 3.084 | Ajust, da Lei nº 

dias; 8.112/90, para 

01/06/73 & Idem fins de 

15/10/77 — 1.598 APOSENTADO 

dias, de serviços RIA é DIS- 

prestados PONIBILIDADE 
à iniciativa 
privada. 

EBAH 

RDD. nº 100/000 

Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 
Reitor, conforme ftem |, inciso Il alínea “4”, da Portaria nº 5,820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 
08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

            
30/12/79 — 238 
dias, 

de serviços 

prestados à inicia 
tiva privada.   

EXP NOME SIAPE CARGO ADM. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
PROC. LEE SPEr/UFE AVERBADO E EFEITOS 

003934/00-14 

LUIZA 032841 | Ascensorista | 02/0H80 | 03/11/75 a Serviços [ ART. 103 V, da Lei 
GONÇALVES 15/12/78 — 1,139 [Gerais nº 8.112/90, pera lins 

FERRAZ dias; de APOSENTADORIA é 

OUUS/79 q Cobrsdor | DISPONIILIDADE, 

      

HR



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI- Nº 00] 02/01/2001 SEÇÃO Il. PÁG. 08 
  

R.D.D. nº 101/00 

Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 
conforme item 1, inciso 1, alínea “A”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, 

resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

EXP/PROC, NOME SIAPE CARGO ADM, PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 

uUrr SPE/UEI: AVERBADO E EFEITOS 

077463/00-26 GERLI 802866 [Técnicocem [16/08/82 | 06/10/73 a Continuo PARTO TOS Vo da lei 
RODRIGUES Enfermagem 30/78 — 1.852 nº 8.112/90, para Ins 
OLIVEIRA dias: Aux.de de APOSENTADORIA e 

pa : - |DiSP ADADE. 02/03/79 à ma DISPONTIBILIDAD 

[5/08/82 — 1.263 
dias. de serviços 

prestados à 

iniciativa 

privada.                   
  

HHNRHA 

R.D.D. nº 102/0000 

Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 
conforme Item 1, inciso Il alínea “&”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, 
resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

EXP NOME SIAPE CARGO ADM. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
PROC UFF SPE/UFI AVERBADO E EFEITOS 

003883/00-85 | NICHOLAS | 10858023 Professor 30/09/94. | 14/05/85 a Professor | ARE. 103 V, da lei 
DAVIES Adjunto 29/09/94 — 3.426 nº 8112/90, para lins 

dias, de serviços de APOSENTADORIA e 
prestados à DISPONIBILIDADE. 
iniciativa privada. 

                  
  

HAHAHA 

R.D.D. nº 103/000 

Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 
Reitor, conforme ttem I, inciso 11, alínea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 
08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

EXPSPROC, NOMI; SIAPE CARGO ADMI, PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
urr SPEUFT AVERBADO E EREITOS 

077503/00-49 | MARLÚCIA | 12580791 | Técnicoem 102/01/98 [01/03/83 a Atendent J ARES 103 Vo da Let 
BRANDÃO Enfermagem 31/12/92 - 3.594 fede Enf |nº 8112/90, para fins 
DA SILVA dias; de APOSENTADORIA e 

01/06/93 a Fécnica | DISPONIBILIDADE. 
O1/01/98 — 1.676 Ide inf. 
dias, de serviços 

prestados 

à iniciativa 

privada. 

                  
 



  

ANO XXXI- Nº 001 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

02/01/2001 SEÇÃO HW - PÁG. 09 
  

R.D.D. nº 104/00 

Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme ftem |, inciso Il, alinea “ki”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 

170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 

  

  

                  
  

abaixo: 

EXPAPROC, NOME: SIAPE CARGO ADM. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 

UNE SPR/LIFR AVERDADO E EFEITOS 

14 1569/00-55 

[LUIZ 3044997 | Vigilante | 01/0772 [15/05/66 à Militar ART. 100, da Lei 

CARLOS 15/06/67 — 397 nº 8.112/90, para 

FERNANDES dius, todos os 

de serviços efeitos, 

prestados au 

Ministério da 

Guerra. Vendedor |ART. 103 V, datei 

Almoxarife | nº 8.112/00, para 
Servente fius de 

OB//68 à Servente APOSENTADORIA é 

05/03/70 — 697 Estaltia DISPONIBILIDADE 

dias; 

01/04/20 a 

24/05/71 - 419 

dias; 

30/06/71 à 

28/07/71 — 29 dias; 

01/09/F1 à . 

3412/11 - 122 té 
dias; 

01/03/72 a 

34/06/72 — 122 

dits, 

de serviços 
prestados à 

inicintiva privada. 

HAHAHA 

R.D.D. nº 105/000 

Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 

Reitor, conforme item |, inciso 15, alínea “ã”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.8, nº 170, de 

08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, uo(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

          
02/08/75 — 391 
dias, 

de serviços 

prestados à 

iniciativa 

privado.     

EXP/PROC. NOME SIAPE CARGO ADM PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 

UE SPRUPFE 4 AVERBADO E EPLITOS 

UOABSR/00-73 SANDRA 3078719 | Assistente | 01/02/79 | 15/01/71 à Telefonista | ART. 103 V, da Lei 

NEVES LODO em Admi- GOTTA — 1.264 nº B.112/90, para fins 

nistração, dias; deAPOSENTADORIA 

08/07/74 q Sucrel. Tele | e DISPONIBILIDADE, 

Iunista 

    
  

HEHBUA



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

02/01/2001 SEÇÃO H- PÁG. 010 ANO XXXI- Nº 001 
  

R.D.D. nº 106/00 

Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 

Reitor, conforme item 1, inciso II, alínea “ã”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 

08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

EXP/PROC, NOME SIAPE CARGO ADM. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 

IRO SPIYUTE | AVERBADO E EFEITOS 

004679/00-54 

ANTONIO 3045322 Assistente | 01/11/80 120/06/77 a Servente | ART 103 V, dalei 
FERNANDO em Admi- 23/01/78 —- 218 nº 8.1 12/90, para Fins 
RIBEIRO nistração dias, de serviços de APOSENTADORIA e 

prestados à inicia DISPONIBILIDADI: 

tiva privada. 

                  
  

R.D.D.nº 107/00 

Diretor da, Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magaífico Reitor, 
conforme Item 1, inciso II, alínea “&”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, 
resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

                  
  

EXP/PROC NOME SIAPE CARGO ADM. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 

Urr SPI UFF AVERBADO E EFEITOS 

0049720049 | CARLOS [3079090 | Técnico em [07/03/79 | 15/05/74 à Ollice Boy [ART 103 V. de Lei 
ANTONIO Contabilida 26/05/77 — 1.108 nº8.112/90, para fins 
COELHO de dias: Aux. de APOSENTADORIA e 
DA CUNHA 01/07/77 à Administra DISPONIBILIDADE. 

3WiiT7— 53 Aux. 

dias; Escritório 
05/01/78 a 

f 25/01/78 - 21 
dias , de serviços 

prestados à 

iniciativa 

privada. 

HAB 

RDD. nº 108/00 

Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 
Reitor, conforme Ítem 5, inciso 11, alínea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 8.8. nº 170, de 
08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

EXP/PROC NOME SIAPE CARGO ADM PERÍODO CARGO | FUNDAMENTO 
UEF SPI/UFF AVERBADO E EFEITOS 

077571/00-07. | ZILMO ROSA 3044288 | Aux.Adminis | 01/07/72 | 5/01/61 a 15/02/62 — À Mitiunr ART OO q ala 
397 dias. 

de serviços prestados 

no Ministério da 

Querra. 

Lei nº 8.112/90, 

para todos os 

efeitos. 

DO trativo 

NASCIMENTO 

                    

HHRHA



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI- Nº 00] 02/01/2001 SEÇÃO 11 - PÁG. 011 
  

R.D.D. nº 109/00 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 

conforme item |, inciso II, alínea “H”, da Portaria nº 5,820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, 

resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

EXP/PROC, NOME SIAPI CARGO ADM, PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 

Ur SPIUPE AVERDADO E ERETITOS 

33135/00-1 1 

CECÍLIA 10266142 | Biblioteçá- | 06/12/93 19/08/71 a Bibliotecária PART. 103 V, da Lei 
MARIA riu/'Doc, 22/08/77 — 2.196 nº8.1 12/90, para fins 
PERLEIRA DO dius; Bibliotecária | UCAPOSENTADORIA 

NASCIMEN- 23/08/77 q Bibliotecária | vc DISPONIBILIDADE, 

TO. L6/01/78 — 147 Assist. 

dias; Espuu. 
13/02/78 a Téc. de nível 
28/0478 — 67 sup. 
dias; Bibliotecêria 

21/09/78 n 
15/10/79 — 390 
dius: Chute 

Ló 10/79 Adminisl. 

UI/04/81 — 534 

dias; 

25/04/83 à 
30/90 — 2.777 
dias; 

04/01/03 à 
13/01/93 — 10 
dias, 

de serviços 

prestados à inicia 

tiva privada.                     
ERAUR 

R.DB.D.nº 110/00 

Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 

conforme item |, inciso II, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, 

resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

EXPAPROC NOME SIAPE CARGO ADM PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
UPE SPEr/UI AVERBADO E EPE OS 

005124/00-75 | MARIA 3029416 | Prolessor | 14/10/85 1001/10/67 a 28/02/70 | N/C. ART. 103 V, da lei 
FELISBIINTA Adjunto 4 — 882 dias; Assist. nº 8.1 12/90, para fins 
BAPTISTA DA 01/03/70 à 13/10/85 | Técnico [de 
“VPRINDADE — 5.06 dias, de APOSENTADORIA e 

serviços prestudos à DISPONIBILIDADE, 
inicistiva privada. 

                    
MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DLN/DP 

HUENHH


